
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.08.2024, 9/133254 

1 

РЕШЕНИЕ БЕШЕНКОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
14 августа 2024 г. № 23 

Об определении мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан 

На основании подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 
Беларусь», подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 
2016 г. № 78 «О мерах по повышению эффективности социально-экономического 
комплекса Республики Беларусь» Бешенковичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Определить следующие меры социальной поддержки за счет средств районного 
бюджета для лиц, зарегистрированных по месту жительства в Бешенковичском районе: 

1.1. выполнение работ по проведению ремонта жилых помещений, принадлежащих 
участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам боевых действий 
на территории других государств, являющимся собственниками жилых помещений, 
зарегистрированным и проживающим в них; 

1.2. выполнение работ по приведению печного, газового оборудования, 
электропроводки в соответствие с установленными требованиями, включая их ремонт 
и (или) замену, установку (замену) автономных пожарных извещателей (далее – АПИ), 
элементов питания к ним, АПИ с выводом от них сигнала на сигнально-звуковое 
устройство в жилых помещениях, принадлежащих ветеранам Великой Отечественной 
войны, неработающим одиноким пожилым гражданам и одиноким инвалидам  
I и II группы, являющимся собственниками жилых помещений, зарегистрированным 
и проживающим в них; 

1.3. выполнение работ по обеспечению противопожарной безопасности жилых 
помещений семей, воспитывающих троих и более детей, семей, воспитывающих детей-
инвалидов, семей, воспитывающих несовершеннолетних детей, которые признаны 
находящимися в социально опасном положении, являющихся собственниками жилых 
помещений, зарегистрированных и проживающих в них, в том числе установке АПИ, 
внедрению технических решений по соединению АПИ, установленных в жилых 
помещениях, в одну сеть с соседними жилыми помещениями (квартирами), передаче 
сигналов от АПИ на сигнально-звуковое устройство и пункты диспетчеризации пожарных 
аварийно-спасательных подразделений Министерства по чрезвычайным ситуациям и их 
техническому обслуживанию, ремонту и (или) замене печного отопления 
и электропроводки; 

1.4. предоставление услуг по перевозке посредством транспортного средства 
«социальное такси» (далее – транспортные услуги) на безвозмездной основе инвалидам  
I группы, инвалидам II группы старше 70 лет, не утратившим способности 
к самостоятельному передвижению и лицу, сопровождающему инвалида, от места 
жительства (и обратно) к объектам социальной инфраструктуры городского поселка 
Бешенковичи и Бешенковичского района: в государственные органы (организации) – 
Бешенковичский районный исполнительный комитет, Бешенковичский районный Совет 
депутатов, сельские исполнительные комитеты Бешенковичского района, Бешенковичское 
бюро Лепельского филиала республиканского унитарного предприятия «Витебское 
агентство по государственной регистрации и земельному кадастру», учреждения 
социального обслуживания, учреждения здравоохранения, аптеки, юридические 
консультации, банки, организации связи, нотариальную контору – не более одного раза 
в течение месяца. 

2. Оказание мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего 
решения, производится государственным учреждением «Территориальный центр 
социального обслуживания населения Бешенковичского района» (далее – ТЦСОН). 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.08.2024, 9/133254 

2 

3. Оказание мер социальной поддержки: 
3.1. установленных в подпунктах 1.1–1.3 пункта 1 настоящего решения 

осуществляется по: 
документам, подтверждающим право на социальные льготы (удостоверение 

ветерана Великой Отечественной войны, удостоверение инвалида установленного 
образца, удостоверение многодетной семьи); 

справке о месте жительства и составе семьи, подтверждающей наличие 
в собственности жилья и регистрацию по месту жительства в Бешенковичском районе; 

сведениям Бешенковичского районного отдела по чрезвычайным ситуациям 
учреждения «Витебское областное управление Министерства по чрезвычайны ситуациям 
Республики Беларусь» о необходимости выполнения соответствующих работ; 

спискам председателей смотровых комиссий отдельных категорий граждан, 
нуждающихся в приведении жилых домовладений в пожаробезопасное состояние; 

3.2. установленных в подпункте 1.4 пункта 1 настоящего решения, осуществляется 
на основании договоров, заключенных с юридическими лицами, имеющими право 
оказывать транспортные услуги, согласно актам выполненных работ, и на основании 
документа, подтверждающего право на социальные льготы. 

Заявки на оказание транспортных услуг принимаются специалистами ТЦСОН 
в рабочие дни с 8.00 до 17.00 не позднее двух дней до исполнения заявки и выполняются 
в порядке очередности. 

В транспортные услуги не включается помощь в передвижении до (от) 
транспортного средства, помощь в межэтажной транспортировке, передвижении по месту 
нахождения. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Бешенковичского районного исполнительного комитета по направлению 
деятельности, начальника управление по труду, занятости и социальной защите 
Бешенковичского районного исполнительного комитета. 

5. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в районной газете «Зара» 
и на официальном сайте Бешенковичского районного исполнительного комитета 
в глобальной компьютерной сети Интернет. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Г.М.Шведов
  


